INDICAÇÃO Nº 00788/2009
Solicita a demarcação de vagas para o estacionamento de veículos que conduzam ou sejam conduzidos por deficiente, principalmente no tocante a largura mínima entre veículos estacionados paralelamente, em conformidade com a NBR 9050:2004.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a demarcação de vagas para o estacionamento de veículos que conduzam ou sejam conduzidos por deficiente, principalmente no tocante a largura mínima entre veículos estacionados paralelamente a outros, em conformidade com a NBR 9050:2004. (cópia anexa)
JUSTIFICATIVA:

A falta de espaço entre veículos estacionados dificulta e muitas vezes impede que deficientes físicos consigam sair ou entrar nos seus veículos. Assim, para a solução deste problema, a ABNT editou a ABR 9050:2004.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 13 de março de 2009.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 01555/2009